76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N.° 1946/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva
no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados para acompanharem e
fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S)

ANTERIOR(ES)
REVOGADAS

017 2014

TRANSPORTE /
PJ ALTAMIRA /
PJ PACAJÁ / PJ

URUARÁ

ARRAIS & CIA LTDA

Rosana Ribeiro Luiz (titular); Álvaro
Gomes de Sousa (suplente); Maria
Eliane de Araújo Freres (titular);
Amanda Luciana Sales Lobato

(PJ) (suplente); Carlos Alexandre
das Neves (Titular); Paulo André

Seawright Coelho (titular); Tarso de
Melo Fidelis (suplente);

27/02/2018 26/05/2018

Port. n°447/2014-
MP/SGJ-TA, DOE de
28/11/2014. Port.
n°458/2015-MP/
PGJ-TA, DOE de

27/08/2015.
Port. n°168/2016-
MP/SGJ-TA, DOE
de 25/05/2016

Port. n°1734/2017-
MP/PGJ, DOE de

31/03/2017.

INSTRUMENTO: TERMO DE CESSÃO DE USO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

001 2018 Ouvidoria Tribunal Regional do Trabalho
da 8ª Região

Andréa Moura Santos Sampaio (PJ)
(titular); Maisa Gaby Mutran Russo

Bendelak (suplente)
28/02/2018 27/02/2019 -

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

001 2018

NÚCLEO DE
COMBATE A

IMPROBIDADE E
CORRUPÇÃO-NCIC

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO NO PARÁ; TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª

REGIÃO;

Alexandre Batista dos
Santos Couto Neto (PJ)
(Titular); Allen Kento
Arimoto (Suplente)

08/02/2018 07/02/2019 -

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente
a data desta portaria mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 295208

RESUMO DA PORTARIA Nº 72/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a instauração do
presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da promotoria de
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA Nº 72/2017/13ªPJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 002004-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vulnerabilidade do idoso
Manoel Alves da Silva, de 79 (setenta e nove) anos de idade
Marabá/PA, 15 de Janeiro de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 295506
RESUMO DA PORTARIA Nº 28/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a instauração do
presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da promotoria de
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA Nº 28/2018/13ªPJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000210-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vulnerabilidade do idoso
Antonio José da Silva, de 81 (oitenta e um) anos de idade
Marabá/PA, 16 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 295493

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA Nº 001/2018 - MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do procedimento administrativo
abaixo indicado, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, s/nº, bairro Centro, município
de Pacajá/PA.
 INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2018 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.

129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ;
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC;
MUNICÍPIO DE PACAJÁ;
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJÁ.
 Objeto de Investigação: garantir o padrão mínimo de qualidade  no que se refere às instalações
físicas das escolas estaduais e municipais no município de Pacajá/PA.”
Pacajá/PA, 22 de março de 2018.
 PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça de Pacajá

Protocolo: 295338

RESUMO DA PORTARIA Nº 62/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a instauração do
presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da promotoria de
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA Nº 62/2017/13ªPJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000626-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à saúde da adolescente Jeane
Gomes Chavito, de 13 (treze) anos de idade, pessoa com defi ciência
Marabá/PA, 14 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 295558

PORTARIA N° 1420/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros abaixo discriminados, a se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de
participarem dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

BRENDA MELISSA
FERNANDES LOUREIRO

BRAGA

Curso “Detecção e
Prevenção de Fraudes

em Licitação”
01 e 02/03/2018 Belém/ PA

CESAR BECHARA
NADER MATTAR JUNIOR

Solenidade de Posse do
novo corpo diretivo da

Associação Nacional dos
Membros do Ministério

Público – CONAMP

12 a 14/03/2018 Brasília/ DF

FREDERICO ANTONIO
LIMA DE OLIVEIRA

Palestra “Igualdade
Material na Constituição

de 1988: Acesso a
Educação como Direito

Constitucional dos
Surdos no Brasil de

Hoje”

23/03/2018 Belém/ PA

IONA SILVA DE SOUSA
NUNES

Reunião Ordinária
do Grupo Executivo

Estadual – GEE
20/02/2018 Belém/ PA

MARIA CELIA
FILOCREAO GONCALVES

Visita a Loja Maçônica
do Sul do Pará e reunião

com as damas locais.
23/02/2018 Marabá/ PA

MARIA JOSE VIEIRA DE
CARVALHO CUNHA

Curso “Detecção e
Prevenção de Fraudes

em Licitação”
01 e 02/03/2018 Belém/ PA

MARIANA SOUSA
CAVALEIRO DE MACEDO

DANTAS

Curso “Detecção e
Prevenção de Fraudes

em Licitação”
01 e 02/03/2018 Belém/ PA

MARILUCIA SANTOS
SALES

§   Curso “Técnicas em
Mediação de Confl itos
aplicadas ao Ministério

Público;
§   Seminário

“Gerenciamento de
Recursos Hídricos e
Saneamento Básico”

19 a 22/02/2018 Belém/ PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 295509